"ที่ปรึกษาหารือของกระทรวงหรือกรมต่าง ๆ เป็นทนายความในนามของ ราชาชิปไตย เป็นพนักงานร่างแต่งประกาศพระราชบัญญัติต่างๆ แปลกฎหมาย นานาประเทศเป็นภาษาไทย เป็นทนายแผ่นดินทั้งในด้านคดีแพ่ง และคดีอาญา เป็นเจ้าหน้าที่สืบสวน และสอบสวนหาพยานหลักฐานในคดีที่มีโทษหลวง เป็น เจ้าหน้าที่ปราบปรามจับกุมคนร้าย เป็นเจ้าหน้าที่ตรวจการให้เป็นไปตาม คำพิพากษา และเป็นเจ้าหน้าที่ทาสถิตคดีอาญา"²⁵ อำนาจหน้าที่ของอัยการ ในสมัย ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) จึงเป็นไปตามระบบอัยการสากล คือ พนักงานอัยการทำหน้าที่ในคดีอาญา แบ่งออกเป็น 3 ขั้นตอน ได้แก่ ขั้นตอนที่ 1 การสอบสวนหาพยานหลักฐานในการดำเนินคดี ขั้นตอนที่ 2 การฟ้องร้องคดี และขั้นตอนที่ 3 การบังคับคดีให้เป็นไปตามคำพิพากษา ต่อมาในวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ.